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Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg 

Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg har d. 31. marts 2017 stillet følgende 

spørgsmål nr. 337 (alm. del) til børne- og socialministeren, som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF). 

Spørgsmål nr. 337: 

”Mener ministeren, at den børnesagkyndige, som forestår en børnesagkyndig under-

søgelse, er god nok til at opdage, hvis et barn er udsat for f.eks. et seksuelt overgreb 

fra en voksen, og er undersøgelserne evidensbaserede? Vil ministeren desuden oply-

se, hvordan man håndterer en situation, hvor to børnesagkyndige når frem til modsat-

rettede konklusioner i samme sag?” 

Svar: 

Statsforvaltningen kan i forbindelse med behandlingen af en sag efter forældrean-

svarsloven bl.a. anvende udtalelser/vurderinger fra en børnesagkyndig ansat i Stats-

forvaltningen eller indhente eksterne børnesagkyndige undersøgelser eller sagkyndige 

udtalelser.  

 

Efter official- eller undersøgelsesprincippet er det således Statsforvaltningen, der skal 

tilvejebringe et fyldestgørende og retligt grundlag for de afgørelser, som Statsforvalt-

ningen træffer efter loven og herunder foretage en vægtning af de oplysninger og er-

klæringer, der fremgår af sagen. I det tilfælde at der i en sag fremgår modsatrettede 

oplysninger, f.eks. to forskellige børnesagkyndige erklæringer, beslutter Statsforvalt-

ningen, hvilke oplysninger og med hvilken vægt oplysningerne skal indgå i afgørelsen 

om samvær.    

 

For at skabe ensartede og kvalitativt gode børnesagkyndige undersøgelser er der i 

samarbejde med Dansk Psykolog Forening udarbejdet vejledende retningslinjer om 

børnesagkyndige undersøgelser og om sagkyndige erklæringer om forældre. 

 

Det fremgår bl.a. af denne vejledning, at børnesagkyndige undersøgelser skal udar-

bejdes af autoriserede psykologer eller af børnepsykiatere, og at hvis undersøgelsen 

udarbejdes af en psykolog, skal denne have en solid viden bl.a. om børnepsykologi i 

form af dokumenteret erfaring hermed, ligesom psykologen bør have kendskab til 

krisepsykologi.  

 

Klager over autoriserede psykologer, der er offentligt eller privat ansatte, kan indgives 

til ansættelsesstedet (f.eks. Statsforvaltningen) eller til Psykolognævnet. Er der såle-

des tale om en selvstændig psykolog, skal klagen indgives til Psykolognævnet. Psyko-

lognævnet er tilsynsmyndighed i forhold til autoriserede psykologer og kan som til-

synsmyndighed tage stilling til autoriserede psykologers faglige virke. 
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Med venlig hilsen 

Mai Mercado 
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